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Списък на често използваните съкращения

ADHs - алкохол дехидрогенази

APL – акутна промиелоцитна левкемия

ATRA – all trans ретинолова киселина

Aβ - амилоид β пептид

AРР - амилоиден прекурсорен протеин

CTCL – кожен Т-клетъчен лимфом

DBD - ДНК-свързващ домейн

EMA - европейската агенция по лекарствата

FTIR - инфрачервена спектроскопия с фурие трансформация

HPLC - високо ефективна течна хроматография

LBD - лиганд-свързващ домейн

L-DOPA - L-3,4-дихидроксифенилаланин

LXR – чернодробен х рецептор

NURR1 - (NucHR) – ядрен хормон рецептор

PPAR - пероксизом пролифериращ активиращ рецептор

RA - ретиноловата киселина

RARS - рецептори на ретинолова киселина

RDHs – ретинолдехидрогенази

RXRs - ретиноид X рецептори
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I. Въведение

Съединенията от групата на ретиноидите, включващи както естествените, така и

синтетичните производни на ретинола, са мощни агенти за контрол на клетъчната

диференциация и пролиферация.

Развитието и получаването на нови синтетични ретиноиди, както и тяхното

идентифициране, довежда до задълбочаване на познанието относно механизма на действие

на тази група вещества и формирането на две отделни фамилии ретиноидни рецептори.

Основен стимул за развитие на синтетичните ретиноиди е техният голям потенциал в

лечението и профилактиката на онкологични процеси. Той произтича от възможността за

взаимодействие с различни ядрени рецептори, което води до повлияване на клетъчната

диференциация и пролиферация, като регулира множество физиологични процеси в

организма.

Бексаротенът е първият синтетичен ядрен селективен ретиноиден X рецепторен

ретиноид, одобрен за лечение на кожен Т-клетъчен лимфом, както като орална, така и като

дермална форма.

Бексаротенът е забележително съединение, тъй като освен основното му приложение

съществуват редица данни, които да обосноват механизма му на действие при деменция,

както и в областта на дерматологията и повлияването на имунния отговор. Това обуславя

нарастващата му роля в дерматологията, неврологията и особено в терапията на болест на

Алцхаймер. Освен посоченото до тук от значение е и синергията между бексаротен и

различни цитокини като модулатори на диференциацията, което разкрива потенциал за

приложение на синтетичните ретиноиди в онкологията.

Хидразоните и техните производни съдържащи азометинов функционал

представляват важен клас съединения с широки спектър от фармакологични ефекти. Най-

важното свойство на хидразоните е тяхната висока физиологична активност. Синтезирани

са разнообразни хидразонови производни с различни фармакологични ефекти сред които

противовъзпалителен, антибактериален, аналгетичен, антимикотичен, антималариен,

противовирусен и други. В допълнение към множеството биологични свойства те имат

способността да се комбинират с препарати от други фармакологични групи, за постигане

на своите ефекти. Значението на хидразоновия клас съединения нараства и поради
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потенциала им да оказват антинеопластични ефекти и възможността за употреба в терапията

на онкологични заболявания.

Потенциалът за приложение на бексаротен в сферата на онкологията и

възможността му да модулира редица физиологични ефекти стой в основата на

необходимостта от синтез и охарактеризиране на нови негови производни и изследване на

възможностите за нови терапевтични приложения.

От друга страна интересът към хидразоновия клас съединения расте, поради

множеството разнообразни биологични и клинични ефекти който те притежават. Това е и

причината за непрестанното търсене на нови подходи за синтез на хидразонови производни

на съединения с вече утвърден терапевтичен ефект.
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IІ. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата научна разработка е да бъдат получени, структурно

охарактеризирани и изследвани група нови, не описани в литературата бексаротенови

производни.

Във връзка с изпълнението на поставената цел, се предвижда да бъдат изпълнени

следните задачи:

1. Да се разработи подходяща методика за синтез на нови хидразид-хидразонови

производни на антинеопластичния препарат бексаротен.

2. Новополучените аналози да се охарактеризират структурно посредством

инструментални методи за анализ, включващи:

 ИЧ спектроскопия;

 ЯМР спектроскопия;

 Масспектрометрия.

3. Да се разработи HPLC метод за установяване чистотата на новосинтезираните

производни.

4. Да се извърши теоретична оценка на токсичността на бексаротен, неговите

метаболити и новосинтезираните производни.

5. Да бъде изследван антиоксиданият потенциал на целевите стуктури с помощта на

следните методи:

 DPPH – анализ;

 ABTS – тест;

 Електрохимичен метод за определяне на антиоксидантна активност.
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IIІ. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЧАСТ

1. МАТЕРИАЛИ.

2,6-дихлоробензалдехид (99%, Sigma-Aldrich); 25 % амоняк (Sigma-Aldrich); 3-

хлоробензалдехид (97%, Sigma-Aldrich); 4-(трифлуорометил) бензалдехид (>97.0%, Sigma-

Aldrich); 4-бромобензалдехид (for synthesis, Sigma-Aldrich); 4-хлоробензалдехид (97%,

Sigma-Aldrich); ацетон (≥97%, Sigma-Aldrich); aцетонитрил (99.99 %, HPLC grade, Fisher

Chemical); бексаротен (Free acid, Fluorochem); бутанол (anhydrous, 99.8% Sigma-Aldrich);

вода (HPLC grade, Fisher Chemical,); метилов алкохол (99.99 %, HPLC grade, Fisher

Chemical); мравчена киселина (99 – 100 %; CHEM-LAB); оцетна киселина (≥99%, Sigma-

Aldrich); тионил хлорид (for synthesis, Sigma-Aldrich); хидразин хидрат (for synthesis, Sigma-

Aldrich); хлороформ (anhydrous, ≥99%, Sigma-Aldrich).

При претегляне на необходимите количества за работа е използвана аналитична везна

Ohaus Explorer Analytical – със софтуер SmarText™ 2.0.

По време на синтеза е използвана магнитна бъркалка – Liquids stirring instrument –

magnetic stirrer MSH 300N.

За визуализиране на плаките, използвани при изработването на тънкослойна

хроматограма на анализираните вещества е използвана UV-камера- Ultraviolet viewing

cabinet – UV3.

Ултразвукова вана UST1-100t, SIEL ООД.

Спектрофотометър - Camspec М501.

Анализатор на антиоксидантна активност - АОА RU.C.31.113.A N28715.

Инфрачвените спектри в интервала 4000-500 cm-1 са снети на апарат Nicolet iS10 FT-IR

спектрометър. Използвайки ATR – приставка със Smart iTR адаптер.

За разработването на HPLC метод са използвани високоефективна течно-

хроматографска система Thermo Scientific UltiMate 3000 Analytical LC System, снабдена с

кватернерна помпа (Thermo Scientific Dionex UltiMate 3000 LPG-3400SD Quaternary Pump),

автоматичен инжектор (Thermo Scientific Dionex UltiMate 3000 Autosampler), вариабилен

UV/ViS детектор (Thermo Scientific Dionex UltiMate 3000 VWD-3100 Variable Wavelength

Detector/VWD) и детектор на диодна матрица (Thermo Scientific Dionex UltiMate 3000 DAD-

3000 Diode Array Detectors); аналитична везна Sartorius A200S; ултразвукова вана UST1-

100t, SIEL ООД.
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Системният контрол, събирането и анализа на данните са извършени с помощта на

Thermo Scientific™ Chromeleon™ 7.2 Chromatography Data System software.

1Н-ЯМР – спектрите са снети на спектрометри Bruker AV600 и DRX250 при Институт

по органична химия с център по фитохимия към Българска Академия на Науките.

Масспектрите са снети на апарат Dionex Ultimate 3000 RSLC Ultrasonic Liquid

Chromatography System (Thermo Scientific) оборудвана с SRD-3600 Degaser, a HPG-3400RS

High Pressure Binary Gradient Pump, автоматичен инжектор WPS-3000TRS и TCC-3000RS

колонен термостат. Хроматографската система е свързана с масспектрометър Q-Exact Plus

(Thermo Scientific, Бремен, Германия) с Enhanced Resolution Mode (До 280,000 FWHM при

m / z 200).

OECD (Q)SAR Application Toolbox е софтуерно приложение за оценка на свойствата на

химични вещества, на база тяхната молекулна структура. Приложението има потенциал да

предоставя информация относно опасностите от различни химични вещества, като

същевременно намалява времето за изследване, паричните разходи и изпитванията върху

опитни животни. По време на OECD (Q)SAR Application Toolbox анализа е използвана

компютърна конфигурация HP-Prodesck с процесор Intel Core i3-8th Gen.
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2. МЕТОДИ.

2.1.Обща методика за получаване на метилов естер на бексаротен.

За получаване на метиловия естер е спазена следната методология на синтез:


[…]


антирадикалния капацитет (CorinneVanucci-Bacqué et.all.-2014). Очевидно е, че

структурната промяна спрямо ретинола води до промяна в потенциала им за действие като

антиоксиданти. Структурна модификация на молекулите не водят до формиране на

антиоксидантен потенциал, като без изключение това се проявява във всички

новосинтезирани хидразони.

7.2.ABTS – тест.

Антиоксидантната активност (AOA) на новосинтезираните съединения е определена

чрез ABTS [2,2’-азинобис (3-етилбензотиазолин-6-сулфонова киселина)] катион радикал

деколоризационен метод (Re et al., 1999) с модификации.

Методът се основава на консумацията на преформирания в присъствието на калиев

персулфат ABTS радикал (ABTS∙+), чийто абсорбционен максимум е при 734 nm. В

присъствие на антиоксиданти ABTS∙+ се редуцира до ABTS. По намалението на

абсорбцията на реакционната смес в присъствието на гасители на ABTS∙+ се съди за

антиоксидантната активност на изследваното съединение или екстракт.

Получените данни при проведения ABTS – тест на бексаротен и неговите производни

са представени в таблица 26.

Таблица 26. ABTS – тест за оценка на антиоксидантния потенциал на

бексаротен и неговите производни.

Съединение

C mM/UA

бексаротен 0

метилов естер на бексаротен 0

V1 0

V2 0

V3 0

V4 0

V5 0
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От таблицата ясно се отчита че нито при бексаротен, нито при неговите производни

е отчетен антиоксидантен потенциал.

7.3.Електрохимичен метод за определяне на антиоксидантен потенциал.

Oт литературата е известно, че АО могат да действат по различни механизми: чрез

присъединяване на радикал към спрегната система от двойни връзки, посредством отдаване

на водород или чрез участие в реакции с пренос на електрон (Polyakov et al., 2001).

Използваният електрохимичен метод е приложим за АО, които проявяват антиоксидантно

действие, осъществено по който и да е от посочените механизми. Следователно чрез него се

отчита АОА на съединения не само от фенолен тип. (Korotkova E, et. all. - 2002).

Поради това за потвърждение на получените данни е използван и електрохимичен

метод. Стойностите на кинетичния критерий К (количеството на прореагиралите с пробата

кислородни форми във времето) за всяка от пробите и АОА, изчислена спрямо тази на Trolox

са дадени в таблица х.

Получените данни относно антиоксидантния потенциал на бексаротен и

новосинтезираните производни са представени на таблица 27.

Таблица 27. Антиоксидантния потенциал на бексаротен и новосинтезирани негови

производни определена посредством електрохимичен метод.

Съединение K, μmol/l.min±SD

бексаротен 17.817±0.993 1.729

Метилов естер 13.625±0.823 1.322

V1 12.053±0.642 1.169

V2 11.791±0.322 1.144

V3 10.328±0.226 1.002

V4 13.014±0.774 1.263

V5 12.994±0.628 1.261

10.306±0.113

Този метод позволява да се определи цялостния антиоксидантен потенциал на

изследваните от нас проби. Анализът показва, че най-висок е антиоксидантния потенциал
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при бексаротен и последващите модификации в структурата му са довели до понижаване на

антиоксидантния ефект. Така при съединение V3, стойността изчислена за антиоксидантен

ефект посредством електрохимичен метод за анализ почти съвпада със стойността на

тролокс, именно 1.002 АОА за V3 и 1.000 за тролокс.
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V. ИЗВОДИ

Като резултат от нашите изследвания могат да бъдат направяни следните изводи:

1. Разработен е триетапен синтетичен метод за получаване на хидрази-хидразонови

произовни на антинеопластичният препарат бексаротен, с помощта на който са

получени един нов хидразид и пет нови хидразона.

2. Така получените нови съединения са структурно охарактеризирани с помощта на

ИЧ-спектроскопия, 1Н-ЯМР-анализ и Масспектрометрия.

3. Разработен и валидиран е бърз, прецизен и точен HPLC метод за идентифициране на

бексаротен и неговите производни самостоятелно и в смеси.

4. Приложен е теоретичен модел за оценка на потенциалната метаболитна активност на

бексаротен и неговите новосинтезирани производни. Установено е, че:

 При два от теоретичните метаболита на бексаротен съществува

възможност за свързване с протеини чрез образуване на шифови бази

поради наличието на карбонилен функционал в структурата им.

 Изследваните бексаротенови производни показват потенциал за свързване

с ДНК и протеини, което е възможно да бъде причина за генериране на

токсични ефекти.

Използван е симулатор на дермален метаболизъм, като получените данни при всички

новосинтезирани бексаротенови производни показват отрицателен резултат за наличие на

такъв.

5. Проведена е оценка на антиоксидантния потенциал на новополучените

бексаротенови производни посредством три различни подхода – способност за

електронен пренос – ABTS-тест, пренос на водороден атом-DPPH-тест, както и по

електрохимичен път. Получените данни показаха липса на антиоксидантна

активност, което се дължи най–вероятно на специфичните структурни особености в

новополучените производни.
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VI. ПРИНОСИ

 Разработеният в катедра „Фармацевтична химия“ триетапен синтетичен подход за

получаване на нови хидразд-хидразонови производни на бексаротен представлява

принос към химията на синтетичните ретиноиди.

 Успешно е приложен новоразработен и валидиран HPLC метод за определяне на

бексаротен и негови производни самостоятелно и в смеси.

 Успешно е проведено структурно охарактеризиране на новосинтезираните

съединения посредством ИЧ-спектроскопия, 1Н-ЯМР-анализ и Масспектрометрия.

 С помощта на теоретични подходи успешно са идентифицирани възможностите за

метаболитно активиране на бексаротен, неговите метаболити и производни,

включително е определена и възможността за получаване на дермални метаболити.

 Експериментално е оценена радикал свързващата активност и способността за

електронен пренос чрез адаптирани подходи, както и по електрохимичен път.
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