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Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. Пламен Тодоров Пейков, доктор,

избран за член на научното жури със Заповед № Р 109-295/25.09.2019 г. и за рецензент с

Протокол № 1/26.09.2019 г. за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ на

ас., маг. фарм. Надя Василева Агова, докторант на самостоятелна подготовка, по

докторска програма „Фармацевтична химия“, област на висше образование 7.

„Здравеопазване и спорт“ и професионално направление 7.3. „Фармация“, на тема

„Получаване и охарактеризиране на бексаротенови производни с потенциална биологична

активност“.

МУ-Варна, Фармацевтичен факултет, катедра “Фармацевтични науки и фармацевтичен

мениджмънт“.

Ас. Надя Агова е родена през 1991 г. Завършва гимназия „П. Яворов“ в гр. Петрич

през 2010 г. Придобива образователната и квалификационна степен „Магистър

фармацевт“ във Фармацевтичен факултет, МУ-Варнапрез 2015 г. Трудовият стаж на ас.

Агова започва през 2016 г. с конкурс като асистент във Фармацевтичен факултет, МУ-

Варна, с преподавателска и научно-изследователска работа в област „Фармацевтична

химия“. През 2019 г. придобива специалност по „Анализ на лекарствени продукти” в МУ-

София.

Дисертационният труд съдържа 157 страници, 27 таблици и 70 фигури. Цитирани

са 132 литературни източника, от които 21 от последните 5 години.

Докторската работа е класически структорирана: синтез; доказване структурите и

охарактеризиране на получените съединения; фармакологичен скрининг. Литературният

обзор аргументира целта и задачите на научната разработка, които са поставени

изключително точно. Дисертацията е изградена на четири основни центъра, които

обхващат адаптиране на описани в литературата методи за синтез на нови хидразонови
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производни на лекарствената молекула бексаротен, използване на спектрални методи за

доказване и охарактеризиране на тяхната химична структура, разработване на фармако-

аналитичен HPLC метод за изследване чистотота на новосинтезираните съединения и

неговото валидиране, фармакологичен скрининг и теоретично прогнозиране на

метаболитни модели за определяне на метаболитната активност на бексаротен, неговите

метаболити и на новосинтезираните съединения.

Новите, неописани в литературата производни на бексаротен са синтезирани много

ефективно в два етапа. 1. Получаване на метилов естер на бексаротен в един етап, през

ацилхлорида и естерификация с метанол. Реакционното време е 2 часа при 600С и добър

добив 70%. 2. Хидразидът на бексаротена се получава при взаимодействие на метиловия

естер с хидразин хидрат за 1 час при 600С. Ефективен е подходът за не изолиране на

хидразида и веднага преминаване към синтез на хидразоните при реакция със съответен

алдехид. Реакционното време и реакционната температура са различни за отделните

съединения, при добиви между 53-83%. Подбрана е подходяща подвижна фаза за

тънкослойно-хроматографски контрол на кинетиката на химичните процеси при синтеза

на хидразоните на бексаротена.

Спектралното охарактеризиране и доказване структурата на синтезираните

съединения е коректно и включва: 1. Сравнителен ATR-FTIR спектрален анализ на

бексаротен, неговия метилов естер и новосинтезираните пет производни в областта 4000-

500 cм-1. Съвсем логично има сходство в спектралните характеристики на изследваните

съединения. Докторантката прави много задълбочен анализ на резултатите от

спектралните характеристики на структурите на бексаротена, метиловия естер на

бексаротена и съединенията V1-V5, при който различията се дължат на различните

заместители в страничната верига. 2. Фармако-аналитичното охарактеризиране използва

метода на 1Н-ЯМР спектроскопия. Изследвани са бексаротен и новосинтезираните

хидразони. Много точно ас. Агова анализира този спектрален анализ за да докаже

чистотата на хидразоните, т.е. липсата на онечистване със съответен алдехид използван в

синтетичната схема, поради не наличието в 1Н-ЯМР спектрите на специфични сигнали

присъщи за алдехидни протони, които би трябвало да бъдат отчетени в диапазона около

12 ppm. 3. Мас-спектроскопия на получените хидразони. Задълбоченият анализ показва

характерни различия в резултат на субституентите в страничната верига на хидразоните.
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Интерпретирането на резултатите от спектралните изследвания на съединенията V1-V5

убедено показва овладяването на спектралното фармако-аналитично охарактеризиране на

химични структури от докторантката Агова.

Принос е и разработването на HPLC метод за установяване чистотата на

новосинтезираните бексаротенови хидразони. На база литературни данни за

хроматографски анализ на бексаротен е установена опитно оптималната подвижна фаза от

ацетонитрил и 1% мравчена киселина в съотношение 80:20. Методът е коректно

валидиран по отношение линейност, степен на разделне Rs, селективност, прецизност,

точност, граница на количествено определяне (LOQ), границата на откриване (LOD),

Проведено е изследване за потенциалната метаболитна активност на бексаротен,

бексаротенови метаболити и новосинтезираните хидразонови производни посредством

прогнозиране на метаболитни модели. Този теоретичен модел за оценка на потенциалната

метаболитна активност на хидразоните на бексаротен показват потенциал за свързване с

ДНК и протеини, което насочва като причина за токсични ефекти.

Фармакологичният скрининг включва три метода (електронен пренос – ABTS-тест,

пренос на водороден атом-DPPH-тест и електрохимичен път) за изследване на

антиоксидантна активност. Резултатите са интересни, защото липсва антиоксидантна

активност.

Приносите в докторската работа на ас. Агова са с научно-теоретичен и потенциален

приложен характер.

Наукометрия

Научните публикации свързани с докторската работа са 3, индексирани в

международната база данни за научни списания. Има 4 участия на научни форуми.

Докторантката има участие в 3 научни проекта, финансирани от МУ-Варна и университет

„Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас.

Авторефератът напълно покрива дисертационния труд.
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В докторската работа има пропуски, неточности и възможност за отговори на

съответни въпроси за по-подробно изясняване на научната разработка.

Цитираната литература е представена „насипно“, без възможност за мой коментар.

В автореферата има само 7 цитата и нито един касаещ синтетичната част на

докторантурата.

В административната папка липсва публикацията в Oxidation Communication.

От списъка с участия на научни форуми не става ясно – постери или доклади? Не е

посочено къде се е провел научният форум Bio-Antioxidants 2018.

Коректно е „докторска програма“, а не „научна специалност“.

Под нивото на една докторска работа е подробно обяснение за изчисляване на

добив.

Първият извод не е коректен. Няма нов хидразид, защото това съединение не е

изолирано и не му е доказана структурата.

Метиловият естер на бексаротен или е известно съединение в литературата (няма

цитат), или е нов продукт? Какви са страничните продукти при неговия синтез?

Петте хидразона, като нови, неописани в литературата съединения са

охарактеризирани и е докарана структурата им само със спектрални методи. Липсва

елементен анализ и температури на топене.

В литературния обзор има само 2 стр. касаещи синтез на бексаротенови аналози

(4.3.) с един цитат-патент от 2010 г. Фиг. 18. няма цитат и не е ясно дали касае същия

патент. Тези аналози на бексаротен са получени при модифициране на ароматното ядро,

свързано с карбоксилната група, а новополучените съединения са синтезирани по

карбоксилната група. Има или няма описани в литературата бексаротенови производни

чрез модифициране на карбоксилната група в неговата структура?

Тези бележки в никакъв случай не поставят под съмнение извършеното

положително от докторантката.
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Заключение

Това е една сериозна разработка в областта на органичния синтез и получаването

на хидразони на бексаротена - синтез на 5 нови, неописани в литературата химични

структури, оптимизиране на синтетичния процес, изолиране с добри добиви, доказване на

структури и охарактеризирането им, разработване и валидиране на HPLC метод за

доказване на чистотата на съединенията, както и фармакологични изследвания.

Характерът на научните приноси е обогатяване на съществуващите знания и

потенциалното приложение на тези научни постижения в практиката.

Предлагам да се присъди образователната и научна степен “Доктор” на ас., маг.

фарм. Надя Василева Агова.

Оценката ми е убедено ПОЛОЖИТЕЛНА.

30.09.2019. Рецензент:

(проф. Пл. Пейков,доктор)